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بــه گـــزارش پایگاه اطــاع‌رســانــی نماینده ولی‌فقیه در 
خراسان رضوی، آیت‌الله سید احمد علم‌الهدی در خطبه 
دوم نماز جمعه دیروز مشهد مقدس اظهار کرد: بنده 
به‌عنوان یک طلبه وظیفه خود می‌دانم از این احساسات 
پرشور و هیجانات خالصانه شما ملت و مــردم کشور 
و امت اســام در مراسم تشییع پیکر امــام قائد شهید 

تشکر کنم. 
وی گفت: آنچه در این عرصه در برابر دید جهانیان قرار 
گرفت، یک نماد با عظمت از آثار وجود مقدس مولای ما 
بقیة‌الله)عج( و توجه خاص در همه مردم جهان به وجود 
اقدس آسمانی است که می‌تواند همه مشکلات مردم را 
در تمام عرصه‌های سیاسی، اجتماعی و بین‌المللی حل 
کند و مدینه فاضله را برای انسان‌ها در زندگانی به وجود 

بیاورد و آن بقیة‌الله)عج( است.
نماینده ولی‌فقیه در خــراســان رضــوی ادامـــه داد: این 
تشییع پیکر با این عظمت ولو در مقام دلدادگی به امام 
شهید مظلوم بود؛ اما در حقیقت یک نماد و مانور بسیار 
شفاف و گویایی از عظمت وجود مقدس امام زمان)عج( 
در بــرابــر دیــد و بینش جهانیان قــرار گــرفــت؛ لــذا بنده 
تشکر می‌کنم از این همه احساس، هیجان و دلدادگی 
مخلصانه به اهل بیت پیامبر)ع( که در شهادت جانگداز 
و مظلومانه رهبر شهید وابسته به خاندان پیامبر)ع( 

این‌گونه شما مردم و امت اسلام بروز دادید.
امام جمعه مشهد با بیان اینکه آنچه مهم‌تر از مراسم 
تشییع در داخــل کشور به شمار می‌‌آمد، عظمت این 
حرکت در سرزمین عــراق بــود، افــزود: ظاهرش این بود 
که پیکر شهدا را برای زیــارت قبور اهل بیت پیامبر)ع( 
و سیدالشهدا)ع( به عراق بردند و در حرمین، مردم با 
استقبال تشییع کردند؛ اما پشت سر قضیه، دشمن 
تحلیل‌های دیگری دارد؛ خواهران و بــرادران از روزی که 
مدرنیسم به وجود آمد، دو جنگ جهانی اول و دوم که 
راه افتاد، نتیجه‌اش تکه تکه کردن امت اسلام و سلطه 
غرب بر ملت‌های مسلمان شد که هم بر منابع ثروت و 
شئون سیاسی مسلمانان مسلط شوند و هم یک غده 
نامشروع سرطانی در دل آن‌ها برای اینکه سلطه خود 
را نهادینه کنند به نــام اسرائیل به وجــود آوردنـــد. این 
محصول تلاش‌های دنیای غرب در دو قرن گذشته بوده 
تا امت اسلام را از هم بپاشند و جریان اجتماعی به‌عنوان 
امــت یکپارچه اســام باقی نماند، از روز اول نیز تمام 

نگرانی آن‌ها همین یکپارچه شدن مسلمانان جهان بود.

تشییع پیکر رهبر شهید در عراق نشان از یکپارچگی ■
امت اسلام داشت 

آیت‌الله علم‌الهدی تأکید کرد: این تشییع پیکر شهدا 
در عراق و اقبال و استقبالی که از سوی مردم در نجف و 
کربلا بروز پیدا کرد، نشان داد مرحله یکپارچگی امت 
اسلام فرا رسیده است. دیگر اکنون امت اسلام ایران 
و عراق را ندارد؛ همان هیجان و احساسی که در مردم 
ایران در شهادت امام مظلومشان مشاهده می‌شود، 
همان هیجان و احساس در مردم عراق در برابر شهادت 

این امام مظلوم شهید کاملاً بروز پیدا می‌کند.
عضو مجلس خبرگان رهبری گفت: این یکپارچگی 
امت را، غرب به‌عنوان خطر و تهدید قطعی به دنیای 
غرب گوشزد کرد؛ لذا رئیس‌جمهور دیوانه آمریکا از 
این تشییع عراق عصبانی شد و رسماً اعلام کرد من به 
تفاهم کاری ندارم؛ چون به این نتیجه رسید که تفاهم 
اثری ندارد. حالا بیاید با یک عده بنشیند، تفاهم کند. 
مسئله رهبر شهید، مسئله رهبر شهید ایران نبود. ما 
شعار می‌دهیم، شهید ایران؛ اما امام ایران تنها نبودند، 

شهید امت اسلام بودند. یک رهبر جهان اسلام را به 
شهادت رساندند و جهان اسلام در برابر این شهادت 

یکپارچه  قیام کردند و به حرکت درآمدند.

شهادت رهبر یک انقلاب، عامل تضمین و توسعه ■
انقلاب است

وی با ذکر نقل قولی منسوب به رهبر شهید انقلاب 
تصریح کرد: پیش‌بینی این بود که شهادت یک رهبر 
نه تنها انقلاب را تضمین می‌کند؛ بلکه آن را توسعه 
می‌دهد. برادران و خواهران، انقلاب امروز ما با انقلاب 
6 ماه قبل از نظر نفوذ و قدرت در جهان و امت اسلام 
خیلی فرق کرده است. دشمن تا امروز انقلاب ما را در 
این سطح از قدرت نمی‌دانست. اکنون دشمن پی برده 
انقلاب قدرت دارد، انقلاب دارد جهان اسلام را یکپارچه 
می‌کند و مسلمانان را به هم متصل می‌کند. دیگر 
نمی‌توانند جلو یکپارچگی امت اسلام را بگیرند؛  لذا از 
امروز دشمنیِ دشمن با این انقلاب چند برابر بیشتر 
شده است. تمام توطئه‌های خود را به کار می‌برد و به 
وسیله‌های مختلف به دنبال از بین بردن انقلاب است. 
رسالت ما در صیانت و توسعه این انقلاب، امــروز با 

گذشته خیلی فرق دارد؛ ما باید انقلابی را صیانت کنیم 
که دشمن با تمام قدرت می‌خواهد آن را براندازی کند؛ 
چون قدرت انقلاب را در تشییع نجف و کربلا مشاهده 
کردند و فهمیدند ایــن انقلاب جهان اســام اســت و 

بحث یک کشور ایران نیست.
امام جمعه مشهد تأکید کرد: در همین راستا انقلاب 
در ایــن کشور باید باعث نــابــودی دشمن شــود تــا در 
دنیا باعث نابودی آن‌هــا شــود، لذا انــواع عملیات‌ها و 
فتنه‌های دشمن را شما بعد از این در کشور خواهید 
دیــد. تنها مسئله جنگ و تفاهم نیست؛ اتفاقاً اگر 
جنگ شــروع شــود، هــر چقدر قــدرت سخت آمریکا 
بخواهد در جنگ نمایش داده شـــود، از قـــدرت نرم 
آمریکا کاسته خواهد شد. یکی از آثار این تشییع پیکر 

شهدا این بود که شکست آمریکا را ثابت کرد.
آیت‌الله علم‌الهدی گفت: آمریکا در قدرت سخت خود 
با تمام بمباران‌ها و جنایت‌ها موفق نشد؛ مسیر قدرت 
سخت آمریکا هموار نشد و آمریکا قدرت نرم خود را از 
دست داد. آنچه ثابت کرد که آمریکا قدرت نرم خود را 
از دست داده، تشییع پیکر شهدا در عراق بود. اکنون 
ایــن ســؤال مطرح می‌شود که ما چطور ایــن انقلاب را 
صیانت کنیم؟ دو عامل وجود دارد که نخست به شما 
مردم برمی‌گردد و دیگری به مسئولین. عاملی که به شما 
برمی‌گردد، تثبیت دل است؛ این دل‌هایی که پیکر شهدا 
را تشییع کردند و مسیرهای طولانی را متوقف شدند، 
گرما و سرما را تحمل کردند. این دل‌ها باید تثبیت شوند. 
این اشک‌ها باید تثبیت شوند. این شهادت و مظلومیت 
باید در این دل بماند و نــرود. وقتی این‌ها در دل ماند، 
اراده‌هــای ما تابع دلمان می‌شود و بعد در ریلی که رهبر 
شهید انقلاب تأسیس کردند، حرکت خواهیم کرد. این 
عشق و این احساسات را به باورمندی قوی و نیرومند در 

دل و مغز تبدیل کنیم، این راه  تثبیت دل است.
نماینده ولی‌فقیه در خراسان رضوی بیان کرد: عامل 
دوم؛ مسئولین سعی کنند از جامعه انقلابی عبور 
نکنند، طبیعی اســت با مــردم انقلابی زندگی کــردن، 
مردمی که آزاد و اندیشمندند و رشد سیاسی دارند، 
امکان دارد بــرای بعضی ایجاد زحمت کند؛ اما نظام 
انقلابی ما و هستی انقلابی با محوریت این جامعه 
انقلابی و این مردم انقلابی در کشور ماندنی است. اگر 

این‌ها نباشند، نظام و انقلابی نمی‌ماند.

آیت‌الله علم‌الهدی در خطبه‌های نماز جمعه در حرم مطهر امام رضا)ع(: 

سلام و عرض تسلیت بابت شهادت رهبر عزیزمون، آقا جان ■ جهان اسلام در برابر شهادت مظلومانه رهبری یکپارچه  قیام کردند
هنوزم با گذشت چهار ماه باورش برام سخته که نیستین. الهی 
من قربونتون برم آقا. اشکام اجازه نوشتن نمیدن دور سرتون 
بگردم. پسر فاطمه چقدر دلم میخواست میومدم از نزدیک 
زیارتتون میکردم. آقا قسمت نشد دورتون بگردم. آقا جان هر بار 
عکستون رو میبینم، دلم آتیش میگیره. فداتون بشم من الهی. 
چه طوری باور کنم که شما رو نداریم؟ برای ایرانمون دعا کنین 
آقا، برای پسرتون دعا کنین، برای رهبر جدیدمون. آقا من هر 
بار عکستون رو میبینم، هزار بار میمیرم و زنده میشم. الهی به 
حق این شب‌های محرم و صاحب این شب‌ها، خدا لعنت کنه 
دشمنانمون رو که شما رو از ما گرفتن. ان‌شاءالله خدا همه‌شون 
رو به درک واصــل کنه که خون سید اولاد پیغمبر رو ‌ریختن. 
حرفام زیاده و دلم پره، عکس و صدای آقا آتیشم میزنه. کاشکی 
ما رو لایق بدونین آقا که در راهتون جون بدیم. تا ابد عشق فقط 
عشق علی، رهبر فقط سید علی ��سربازتونم. از طرف یک 

بانوی عاشق رهبرش.
آقا جانم�😭�سلام ما رو به حضرت مهدی)عج( برسونید ■ 

و بگید خیلی دوســت داریــم قبل از مرگمون ببینیمشون. آقا 
جان کم آوردیم، بریدیم و ادامه زندگی توی این وضعیت برامون 
سخت شــده. آقــای خوبم شما رفتین که با امــام زمانمون)عج( 
برگردین. بهشون بگین سربازانشون آماده هستن. ان‌شاءالله 
ما جزو منتظران واقعی امام عصرمون)عج( باشیم و روز ظهور در 

رکاب آقاجانمون حضرت مهدی)عج( ببینیمتون.��
سلام آقا جــان، رفتید و داغتان بر دلم نشست. چه طوری ■ 

طاقت بیاورم؟ آقا جان حلالمون کنین. به خونخواهی شما به پا 
میخیزیم تا خون در رگ داشته باشیم.

آقا جان خدا به همراهتون. میدونم جایگاهتون بهشته. برای ■ 
ما که موندیم، دعا کنین تا عاقبت به‌خیر بشیم. شر دشمنان از 

ایران عزیز کنده بشه. خیلی دوستتون دارم.
ســام بــه رهــبــر عــزیــزم ‌‌کــه همیشه آرزو ‌داشــتــم از نزدیک ■ 

ــی هیچ وقــت نــشــد. همیشه بــا خنده‌هاشون  ببینمشون ‌ول
میخندیدم و گریه میکردم ‌‌‌ولی الان چشم انتظار رهبرم هستم 
که بیان مشهدالرضا)ع( ‌تا یه دل سیر گریه کنم، فقط میتونم 
بگم شرمنده رهبرم هستم همین آرزوی سربلندی واسه ایرانم 

دارم همیشه پیروز بمونه ایرانم�🖤�
آقا جانم، سید مهربان و مظلوم ما، تا ابد در قلب ما خواهی ■ 

ماند خیلی دلتنگتیم�😥�
میخوام به امام شهیدم بگم ۱۴۰۰ سال پیش امام شیعیان به ■ 

همراه خانواده حتی طفل چند ماهه‌اش به شهادت رسید. امروز 
دوباره عاشورای دیگه تکرار شد و امام شیعیان و خانواده‌اش با 
طفل چند ماهه‌اش به شهادت رسیدن. رهبرم ان‌شاءالله دین 

اسلام گسترده‌تر ومستحکم‌تر باقی خواهد ماند.

پاسخ روابط عمومی شهرداری منطقه ۷ 
 مشهد به گلایه مخاطب قدس درباره 

 سد معبر پیاده‌رو توسط مغازه‌ها 
در منطقه طرق

با سلام و احترام، درخصوص گلایه شهروند محترم به عرض می‌رساند 
واحد صنفی مذکور به صورت مستمر اعمال قانون و اقلام آن جمع‌آوری 
شده، همچنین تاکنون در دو نوبت این واحد صنفی پلمب شده است.

پیام مردم
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 مراسم بزرگداشت امام شهید 
در بجنورد برگزار می‌شود

جانشین فرمانده سپاه حضرت جوادالائمه)ع( خراسان شمالی گفت: 
بزرگداشت »آقای شهید ایران« صبح یکشنبه ۲۱ تیرماه در مصلای امام 

خمینی)ره( بجنورد برگزار خواهد شد.
سرتیپ دوم پاسدار محمد روحانی توضیح داد: این مراسم با حضور 
قاریان بین‌المللی، جلوه‌ای ویژه و معنوی خواهد داشت و فضایی آکنده 
از عطر قرآن، ایثار و یاد شهیدان را در مرکز استان طنین‌انداز خواهد کرد.

وی با تأکید بر اهمیت حضور گسترده و پرشور مردم استان در این مراسم، 
تصریح کرد: حضور باشکوه مردم، ادای دینی به مقام شامخ رهبر شهید و 
تجدید بیعتی دوباره با آرمان‌های بلند انقلاب اسلامی، شهدا و ارزش‌های 

والای نظام مقدس جمهوری اسلامی است.
جانشین فرمانده سپاه حضرت جوادالائمه)ع( خراسان شمالی ادامه 
داد: این مراسم، نمادی از وفاداری مردم مؤمن و انقلابی استان به مسیر 
نورانی شهیدان و فرصتی برای زنده نگه داشتن فرهنگ ایثار، مقاومت 
و عزت خواهد بود؛ فرهنگی که همواره ضامن سربلندی و اقتدار ایران 

اسلامی بوده است.

خراسان شمالی

 بیرجند میزبان مراسم تشییع 
شهید »علیرضا بالیده«

مراسم تشییع پیکر مطهر شهید »علیرضا بالیده« از شهدای 
نیروی هوایی ارتــش جمهوری اسلامی ایـــران، امــروز در بیرجند 

برگزار می‌شود.
شهید سرافراز علیرضا بالیده، از فرزندان استان خراسان جنوبی و از 
نیروهای هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران، در پی تجاوز اخیر آمریکا 
به میهن اسلامی به شهادت رسید و به کاروان شهدای جنگ رمضان 

پیوست.
مراسم وداع با پیکر مطهر این شهید والامقام، شامگاه جمعه ۱۹ تیرماه 

ساعت ۲۱ در میدان اجتماعات شهید آیت‌الله رئیسی)ره( برگزار شد.
همچنین مراسم تشییع پیکر مطهر شهید علیرضا بالیده صبح شنبه ۲۰ 
تیرماه از ساعت ۹، از محل هیئت ابوالفضلی)ع( به سمت گلزار شهدای 

بیرجند برگزار خواهد شد.
ــورای هماهنگی تبلیغات اسلامی  ــزارش خــبــرگــزاری مــهــر، شــ ــ بــه گ
خراسان جنوبی در اطلاعیه خود از اقشار مختلف مردم ولایتمدار و 
همیشه در صحنه استان دعوت کرده با حضور گسترده در این مراسم، 
ضمن ادای احترام به مقام شامخ شهیدان، بار دیگر وفــاداری خود به 

آرمان‌های انقلاب اسلامی و شهدا را به نمایش بگذارند.

خراسان جنوبی

گفت‌وگو

روایتی از منحصربه ‌فرد بودن و آینده‌نگری در تریبون‌های درس و سخنرانی رهبر شهید انقلاب

دانشجویان، پروپاقرص‌ترین مستمعان درس‌های آقای شهید در مشهد 
حانیه موسوی  اگر به شما می‌گفتند یکی از معلم‌ها یا الگوهای شما در 
نوجوانی، روزی رهبر ایران خواهد شد، واکنشتان چه بود؟ احتمالاً باورتان 
نمی‎شد. شاید هم با توجه به اخلاقیاتش این احتمال را چندان دور از 
ذهن تصور نمی‌کردید یا مثل نویسنده این مطلب با در نظر گرفتن این 
احتمال که انجام این کارها برای خدا غیرممکن نیست، حتماً عکس 
یادگاری یا امضایی از او را برای خودتان نگه می‌داشتید به این امید که 

بعداً مایه فخرفروشی به دیگران شود. 
جواد چشمه نور، از همان انسان‌هایی است که توفیق داشته در محضر 
یک عالم بــزرگ، آن هم نه هر کسی؛ بلکه در محضر رهبر شهیدمان 

کسب علم کند و پای درس ایشان باشد. 
او متولد ســال 1331 و دبیر بازنشسته آمـــوزش و پـــرورش اســت و از 
همان دوران نوجوانی با راهنمایی دوست پدرش به شرکت در مراسم 
و سخنرانی‌ها علاقه‌مند شد و به طور غیرمستقیم با رهبر شهیدمان 
آشنایی پیدا کرد. پس از آن به قولی پای ثابت کلاس‌های درس و تفسیر 

ایشان در مشهد شد.
آنچه در ادامــه می‌خوانید، گوشه‌ای از صحبت‌های آقای چشمه نور 
ــاره ویژگی‌های تدریس آقــای شهیدمان و علاقه‌شان به فرهنگ و  درب

هنر است.

مساجدی که پایگاه علم و مبارزه شدند■
در ایام تحصیل و نوجوانی‌ام، بعضی از اعلامیه‌های امام خمینی)ره( 
را که از طریق حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای به مشهد می‌رسید، 
مطالعه می‌کردم تا اینکه پایم به مسجد امام حسن)ع( باز شد. آن زمان 
در دو جلسه مختلف این مسجد که رهبر شهید در آن حضور داشتند، 
شرکت می‌کردم. یکی از این جلسات که در آن مبانی اســام انقلابی 
تفسیر می‌شد، مختص به دانشجویان بود و پس از آن کم کم جلسات 
ماه رمضان در این مسجد دایر شد و اکثر روشنفکران و دانشجویانی که 
بعدها به مسجد کرامت می‌آمدند، در این جلسات حضور داشتند و از 

محضر رهبر شهید درس می‌گرفتند.
در همین مسجد چند باری ســاواک مانع اجــرای سخنرانی و برگزاری 
کلاس‌های رهبر شهیدمان شد و اگر اشتباه نکنم، ایشان یک بار از 
همان‌جا دستگیر و زندانی شدند. پس از ایــن حـــوادث، سخنرانی و 
تدریس آقای شهید در مسجد کرامت شروع و این مسجد به یک پایگاه 

علمی و مبارزه فعال تبدیل شد. 
خیلی از شخصیت‌های سیاسی و تأثیرگذار آن زمان مشهد در همین 
مسجد کرامت فعالیت‌های اقماری داشتند. فعالیت‌های مسجد کرامت 
به حدی در کشور گسترش یافت که مرحوم مطهری و شهید بهشتی از 
رهبر شهید دعوت کردند و ایشان مدتی در حسینیه ارشاد هم سخنرانی 

داشتند و از تمام نقاط ایران برای شنیدن سخنرانی‌هایشان می‌آمدند.
حتی هنرمندان مشهدی و معروف ایران مثل آقایان کیانیان، ارجمند 
و خرسند یا هنرمندانی که در زمینه شعر و ادبیات بارز هستند، بدون 

استثنا در مسجد کرامت حضور داشتند.

کلاس‌های خاص با شرایط خاص■
آن زمــان اگر در سخنرانی و کلاس درس ایشان ۳۰۰ مستمع حضور 

داشتند، دست‌کم ۲۰۰ نفر آن‌ها دانشجو بودند. این موضوع خیلی 
اهمیت داشت؛ چون با جو حاکم بر جامعه، یک تجمع دانشجویی با این 
جمعیت بسیار نایاب و کم‌نظیر بود. در واقع یکی از حرکت‌های بسیار 
بزرگ رهبر شهید انقلاب همین بود که مسجد کرامت را به نوعی تبدیل 

به دانشگاه کرده بودند.
شــرایــط تــدریــس حضرت آیــت‌الله العظمی خــامــنــه‌ای، یکی دیگر از 
ویژگی‌های کلاس‌هایشان بود. ایشان پشت تریبون قرار می‌گرفتند، 
مبانی صحبت‌هایشان پیش از جلسه در یک برگه )آ چهار( آماده می‌شد 
و تیتروار به‌عنوان یک پیش‌نویس درس دانشگاهی در اختیار کسانی 
که وارد می‌‌شدند، قرار می‌گرفت. انتقال مبانی اسلام به سبک تدریس 

ایشان بازدهی بسیار بالایی داشت.
نکته جالب توجه ماجرای استفاده از تریبون اینجاست که در آن زمان، 
منبر در مساجد استفاده می‌شد و استفاده از تریبون آن هم برای 
مسجد مرسوم نبود. ساواک از همین ماجرا برای گول زدن افراد عامه 
و برخی روحانیون سنتی استفاده می‌کرد و علیه رهبر شهید تبلیغات 
انجام مــی‌داد. یــادم می‌‌آید یکی از روحانیون آن دوره، این داستان را 
برای دیگران تعریف می‌کرد و در محافل مختلف می‌گفت: »سیدی در 
مساجد مشهد پیدا شده، جوان‌های زیادی را دور خودش جمع کرده و 
به منبر پیامبر)ص( توهین می‌کند. از منبر استفاده نمی‌کند، ایستاده 
حرف می‌زند و این یک نوع توهین به اسلام و جایگاه پیامبر)ص( است«.   
متأسفانه در آن دوره بیشتر کسانی که طرز فکر حضرت آیت‌الله العظمی 
خامنه‌ای را داشتند، در غربت به سر می‌بردند و تفکر ایشان هنوز چندان 
رایج نشده بود تا جایی که در بعضی موارد جوانان از شرکت در جلسات 

رهبر شهید انقلاب منع می‌شدند.

تفسیر و تدریس اسلام با نگاهی انقلابی و جدید■
اگر بخواهم در مورد تازه بودن شیوه تفسیر رهبر معظم انقلاب بگویم، 
باید با یک مثال شروع کنم. آن زمان بیشترین چیزی که ما از واقعه 
عاشورا می‌دانستیم، شهادت سیدالشهدا)ع( بود و همه کاری هم که 
حول محور آن انجام می‌شد، عــزاداری و گریه بود؛ اما اینکه چرا امام 
حسین)ع( شهید شد و چه حرکت انقلابی داشت و اینکه آیا یزید، شمر 
و ابن‌زیاد فقط محدود به همان زمان بودند یا نه، موضوعی بود که چندان 

در موردش صحبت نمی‌شد. 
آنچه رهبر شهید از اسلام و آموزه‌های آن در کلاس‌هایشان به ما یاد 
می‌دادند، دقیقاً مطابق با همین مثال بود. این همان ایدئولوژی نابی بود 
که ایشان داشتند. در واقع تفاوت رهبری با دیگران در شیوه تدریس، 
پرداختی بود که ایشان از اسلام ناب محمدی داشتند و فقط اسلام را یک 
بعُدی نمی‌دیدند. این تفکری بود که امام خمینی)ره( هم داشتند و رهبر 
شهید آن را رواج می‌دادند. آن موقع حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای 
عامل ارتباط امام خمینی)ره( با مبارزان مشهد و مروج اندیشه ایشان 
بود و من اطمینان داشتم رهبر شهیدمان بی‌شک یکی از افراد تأثیرگذار 

انقلاب در مشهد خواهند شد.

کتاب‌فروشی که به همت رهبر شهید افتتاح شد■
یکی از ویژگی‌های شخصیتی رهبر شهید انقلاب اهمیت به فرهنگ و 

کتاب‌خوانی بود و این موضوع حتی پیش از انتخابشان به‌عنوان رهبر 
ایران اهمیت زیادی برایشان داشت و خودم شخصاً شاهد آن بودم. 
حــدود سال‌های ۵۳ یا ۵۴ من و عــده‌ای از دوستانم تصمیم گرفتیم 
کتاب‌فروشی راه بیندازیم و کتاب‌هایی که آن زمان در دسترس عموم قرار 
نمی‌گرفت، به دست مردم برسانیم. ساواک آن زمان روی این کتاب‌ها 
حساسیت زیادی داشت و اگر آن‌ها را در دست کسی می‌دید، زندان و 

حبس در انتظارش بود.
 به همین دلیل، ابتدای خیابان خواجه‌ربیع کتاب‌فروشی »توحید« 
را افتتاح کردیم. کتاب‌های آن هم متشکل بود از کتاب‌های حضرت 
امام)ره(، شخصیت‌های مطرح سیاسی دنیا مثل چگوارا و انقلاب‌های 

شکل گرفته در ایران. 
اگر نقش حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای نبود، هرگز این کتابخانه 
راه‌انـــــدازی نمی‌شد. یکی از شــاگــردان خــاص رهــبــر شهید انــقــاب، 
سردار شهید حاج مهدی فرودی ۱۰هزار تومان از حضرت آقا برای این 

کتاب‌فروشی دریافت کرد که همه آن مبلغ صرف خرید کتاب شد.
پس از افتتاح مغازه، ساواک هر شب ویترین کتاب‌فروشی را به رگبار 
می‌بست و ما دوباره فردا مغازه را باز می‌کردیم. این کتاب‌فروشی نقش 
عمده‌ای در افکار عمومی انقلابیون مشهد داشــت. اگر ما می‌دیدیم 
رهبر شهید در نمایشگاه کتاب از مطالعه کتابی آن هم در ۲۰ سال قبل 
صحبت می‌کردند، به دلیل همین علاقه ایشان به فرهنگ و کتاب‌خوانی 

بود. 

دعایی برای آینده یک ملت■
ایشان به شدت شخصیت تیزبین، جامع‌الاطراف و آینده‌نگری داشتند. 
درباره همین آینده‌نگری هم خاطره‌ای در یادم مانده است. حضرت آقا 
همیشه در انتهای کلاس‌هایشان دعایی داشتند که خلاصه‌اش این بود: 
»خداوندا چشم ما را به حکومت اسلامی روشن کن«. من در آن شرایط 
و سال‌های پیش از انقلاب حتی یک درصد هم تصور نمی‌کردم روزی 
برسد که حکومت اسلامی بر ایران حاکم باشد. در سال ۵۷ روزی با یکی از 
دوستانم به تهران رفتم. بختیار فرودگاه را بسته بود. رهبر شهید انقلاب 
در بهشت زهرا)س( بلندگویی دستشان بود و با شهید بهشتی همکاری 
می‌کردند. آن روز با خودم فکر کردم می‌شود ما موفق شویم؟ تا اینکه در 

۲۲ بهمن انقلاب اسلامی پیروز شد. 
این رفتار حضرت آقا ناشی از امید و اعتقادشان به کاری بود که انجام 
می‌دادند. حالا شاهدیم در این چند سالی که ایران تحت رهبری ایشان 

بود، هر چیزی که در مورد آن صحبت کردند، چطور محقق شد.
رهبر شهید بسیار صبور بودند و سعه صدر زیادی داشتند. در امر 
مباحثه و پاسخ دادن به دیگران هم بسیار پخته بودند و در انتخاب 
کلمات و جملات دقت زیادی می‌کردند. همیشه هم به افرادی که از 
ایشان پرسشی داشتند، با حوصله پاسخ می‌دادند و سعی می‌کردند 
شخص را کاملاً توجیه کنند. تفسیر و تدریس ایشان یک‌طرفه نبود و 
گاهی به صورت پرسش و پاسخ بود. این موضوع در هیچ کجای دیگر 
رایــج نبود جز در جلسات ایشان که ثمره صبرشان بــود. متقابلاً به 
اظهارنظر دیگران احترام می‌گذاشتند و همه نظرات را در موضوعات 

مختلف گوش می‌دادند.
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